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Aktivnosti 

 

Transparentnost Srbija radila je u prethodnoj nedelji na realizaciji aktuelnih projekata, odnosno 

istraživaŶja. U projektu koji se ďavi praktičŶoŵ priŵeŶoŵ plaŶova iŶtegriteta  počeli sŵo da doďijaŵo 
odgovore od organa, institucija, ustanova i drugih koje smo identifikovali kao subjekte koji su nakon 

usvajaŶja plaŶova iŶtegiteta ϮϬϭϯ. godiŶe iŵali koŶkretŶa korupĐijska iskustva ;hapšeŶja zaposleŶih ili 
odgovorŶih, optužŶiĐe i/ili sudske proĐese protiv ŶjihͿ. Želiŵo da utvrdimo da li su u planovima, pre ovih 

događaja, prepozŶali rizike,ali i to da li su i kako reagovali posle slučajeva korupĐije. 

Očekujeŵo podršku za ŵalo istraživaŶje o staŶju u oďlasti javŶo-privatnih partnerstava. Ovo je oblast 

kojom smo se bavili pre tri godine, kada je u Srbiji bio odobren veoma mali broj ovakvih projekta,a u 

skladu sa tek usvojeŶiŵ ZakoŶoŵ o JPP. Tada sŵo dosta pažŶje posvetili i Ŷekiŵ raŶijiŵ zajedŶičkiŵ 
ulaganjima javnih i privatnih partnera, realizovanim po drugim propisima. U ŵeđuvreŵeŶu uvećava se 
ďroj JPP u skladu sa ZakoŶoŵ o JPP, ali se uvećava i ďroj, a poseďŶo vredŶost ;jer je reč o Ŷajskupljiŵ 
projektiŵaͿ, i oŶih koji se realizuju Ŷa osŶovu ŵeđudržavŶih sporazuŵa, ďez priŵeŶe aŶtikorupĐijskih 
mehanizama koje propisuje Zakon o JPP.  

AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ Transparentnosti Srbija je  tokom protekle nedelje primilo 11 

poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još šest slučajeva je otvoreno na osnovu informacija dobijenih 

na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, ličŶo 

;Paŵotićeva ϯϭ/IIIͿ ili proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  I u ovom Biltenu predstavljamo tri 

slučaja iz Savetovališta. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili pet tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili pet tekstova. U protekloj 

sedmici u medijima je objavljeno 28 vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u kojima su 

citirani stavovi predstavnika TS. Na Tviteru imamo oko 6.700 pratilaca. 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Plate ombudsmana i drugih 

funkcionera 

4. avgust 2017.  

Neŵa suŵŶje da se o plati zaštitŶika građaŶa 
do sada ŵŶogo više govorilo iz populističkih ili 
političkih razloga Ŷego zďog oŶoga čeŵu plata i 
služi - da bude adekvatna naknada za rad i 

garancija nezavisnosti nosioca javne funkcije. 

Pravi okvir za ďilo koju priču o zaradaŵa 
fuŶkĐioŶera je doŶošeŶje akta koji će Ŷa 
jediŶstveŶ ŶačiŶ postaviti pravila u sviŵ 
granama vlasti i smanjiti proizvoljnost bilo koje 

političke garŶiture. SadašŶji sisteŵ, sa velikiŵ 
razlikaŵa u zaradaŵa, različitiŵ orgaŶiŵa koji 
određuju osŶoviĐe i različitiŵ ŵetodologijaŵa 
za određivaŶje plata je duďoko je ŶelogičaŶ. 

Pošto oŵďudsŵaŶi Ŷe određuju svoju zaradu, 
već to čiŶe ŶarodŶi poslaŶiĐi koji ih ďiraju Ŷa 
fuŶkĐiju, i ŶovoizaďraŶi zaštitŶik građaŶa iŵa 
Ŷekoliko ŶačiŶa da reši proďleŵ svoje 
"ŶepristojŶo visoke plate" o čeŵu je ŶedavŶo 
govorio u NarodŶoj skupštiŶi 
https://goo.gl/nkMe55".  

Prvi je formulisanje predloga izmena i dopuna 

ZakoŶa o zaštitŶiku građaŶa i upućivaŶje takve 
inicijative u SkupštiŶu ili MiŶistarstvo za državŶu 
upravu i lokalŶu saŵoupravu ;u slučaju da se 
ospori pravo ZaštitŶika građaŶa da direktŶo 
predloži izŵeŶe "ŵatičŶog" zakoŶaͿ. Druga 
iŶiĐijativa, ďez izŵeŶe ZakoŶa o zaštitŶiku 
građaŶa, ďila ďi da se uŵaŶji osŶoviĐa za 
oďračuŶ plate. O toŵe odlučuje skupštiŶski 
odďor, tako što određuje visiŶu plata 
predsedŶika i sudija UstavŶog suda ;za čiju platu 
je vezaŶa i oŵďudsŵaŶovaͿ. Treća ŵogućŶost 
koja ombudsmanu (ili bilo kojem drugom 

funkcioneru koji smatra da mu je plata 

prevelikaͿ stoji Ŷa raspolagaŶju jeste da oŶo što 
sŵatra viškoŵ daruje oŶoŵe koŵe želi. 

 

Šampion 

3. avgust 2017.  

Agencija za borbu protiv korupcije donela je 

prvostepeŶo rešeŶje kojiŵ je direktoru 
Beogradske poslovŶe škole Đuri Đuroviću zďog 
sukoba interesa izrečeŶa ŵera preporuke za 
razrešeŶje sa javŶe fuŶkĐije. KršeŶje ZakoŶa se, 
preŵa ovoj odluĐi, sastoji u toŵe što je direktor 
BPŠ, kao člaŶ Saveta škole glasao za seďe i u 
toŵe što je kao već izaďraŶi direktor 
učestvovao u doŶošeŶju odluke o zaposleŶju 
svoga sina na poziciju asistenta. 

http://goo.gl/PjRlEj
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Među desetiŶaŵa sličŶih slučajeva i odluka o 
kršeŶju ZakoŶa o AgeŶĐiji, ovaj predŵet 
zaslužuje da ďude zapaŵćeŶ zďog dela 
argumentacije koja je izneta u odbrani.  

"U slučaju Ŷjegovog izďora za direktora, Đurović 
je naveo da je tačŶo da je kao člaŶ Saveta škole 
učestvovao u postupku za izďor direktora, ali 
„to što je ďio kaŶdidat Ŷe zŶači da je treďalo da 
se povuče ili da Ŷe učestvuje u odlučivaŶju, jer 
on nije povezano lice sam sa sobom, niti je krvni 

srodnik sam sa sobom͞. https://goo.gl/NhCahm  

Objavljivanje podataka o najmanjim 

nabavkama - zašto da ne? 

2. avgust 2017.  

Kada se za koŵuŶikaĐiju vlasti i građaŶa koriste 
praktičŶo ďesplatŶi kaŶali, kao što je iŶterŶet, 
oŶda Ŷeŵa razloga da se Ŷe oďjave podaĐi čak i 
o najmanjim troškoviŵa koji se plaćaju iz 
ďudžeta. Priŵer za to stiže iz BosŶe i 
HerĐegoviŶe. TaŵošŶje predsedŶištvo, kako ;u 
šaljivoŵ toŶuͿ izveštava BliĐ ;izdaŶje za 
Republiku Srpsku), objavljuje podatke i o 

najmanjim Ŷaďavkaŵa kao što su daljiŶski 
upravljači i produžŶi kaďlovi.  

 

S druge straŶe, u Srďiji dužŶost oďjavljivaŶja 
iŶforŵaĐija o pojediŶačŶiŵ Ŷaďavkaŵa postoji 
tek kada je Ŷjihova vredŶost veća od ϱϬϬ hiljada 
diŶara. IstiŶa, treďa reći da se u Srďiji podaĐi 
oďjavljuju u pristupačŶijoj forŵi ;u BiH je reč o 
skeniranim dokumentima) za korisnike. Iako 

oďjavljivaŶje podataka o trošeŶju ďudžeta Ŷije 
garaŶĐija da Ŷeće ďiti zloupotreďa ;i Ŷajveća 
pljačka ŵože da se izvede pred očiŵa 
ĐelokupŶe javŶostiͿ, traŶspareŶtŶost ŵože da 
pomogne da se eventualne zloupotrebe ne 

prođu ŶeopažeŶo. Ako Ŷišta drugo, kritička 
javŶost tako doďija ŵogućŶost da postavi 
dodatna pitanja. 

 

Izveštaj Komisije za zaštitu prava - 

nepotpuni zaključci skupštinskog 
odbora 

1. avgust 2017.  

Uz kašŶjeŶje od Ŷekoliko ŵeseĐi, skupštiŶski 
odbor za finaŶsije ;Odďor za fiŶaŶsije, repuďliči 
ďudžet i koŶtrolu trošeŶja javŶih sredstavaͿ 
razŵatrao je godišŶji izveštaj Repuďličke 
koŵisije za zaštitu prava u postupĐiŵa javŶih 
nabavki.  

Za razliku od većiŶe drugih ŶezavisŶih državŶih 
orgaŶa, Koŵisija za zaštitu prava ne objavljuje 

svoje godišŶje izveštaje oŶda kada ih uputi u 
SkupštiŶu, već čeka da ďudu usvojeŶi. Na taj 
ŶačiŶ je javŶost lišeŶa ŵogućŶosti da se 
unapred upozna sa ovim rezultatima rada i 

problemima na koje ovaj organ nailazi u radu. O 

tim problemima i ŶačiŶu kako da se reše javŶost 
Ŷije Ŷišta sazŶala Ŷi iz izveštaja sa sedŶiĐe 
skupštiŶskog Odďora. Tu se ŵože pročitati da 
Komisija nije radila u punom sastavu, koliko je 

ukupŶo doŶela odluka i održala sedŶiĐa, u 
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koliko slučajeva su zahtevi za zaštitu prava bili 

osŶovaŶi i sličŶo.  

Tu je i podatak da je ukupna vrednost 

postupaka u 2016. godini u kojima je Komisija 

odlučivala izŶosila ϭϭϴ ŵilijardi diŶara, te da je 
Komisija naplatila takse u iznosu od 118 miliona 

dinara, a kad je u pitanju kontrola sprovođeŶja 
odluka Koŵisije kod poŶišteŶih javŶih Ŷaďavki, 
ϭϭ ŶaručilaĐa Ŷije postupilo u skladu sa 
odlukaŵa Koŵisije, "što je zaŶeŵarljiv ďroj u 
odŶosu Ŷa ďroj odluka koje se poštuju" ;preŵa 
izjavi predsednice Komisije). Ona je navela i da 

je u 35 predmeta izvršeŶo ŶovčaŶo kažŶjavaŶje, 
a u ϭϬ predŵeta su poŶišteŶi ugovori o javŶiŵ 
nabavkama. Istakla je i da su rokovi za 

postupaŶje Koŵisije skraćeŶi, "tako da se od 
prosečŶih ϳϰ daŶa po predŵetu u ϮϬϭϲ. godiŶi, 
došlo do ϯϱ daŶa za predŵete iz ϮϬϭϲ. godiŶe i 
30 dana za predmete iz 2017. godine". 

Predlog zaključka koji će ići pred skupštiŶski 
pleŶuŵ sadrži saŵo stav o toŵe da se "izveštaj 
prihvata". RazŵatraŶje izveštaja ŶezavisŶih 
državŶih orgaŶa je odličŶa prilika da se sagleda 
šta su proďleŵi u sisteŵu i kako da se oŶi 
Ŷajďolje reše. Kada je reč o radu Komisije za 

zaštitu prava, očigledŶo je da jedaŶ od glavŶih 
proďleŵa predstavlja to što oŶa Ŷe vrši jedŶu 
od svojih ŶadležŶosti - postupanje u 

prekršajŶiŵ postupĐiŵa zďog kršeŶja ZakoŶa o 
javŶiŵ Ŷaďavkaŵa, usled ŶeusaglašeŶosti tog 
zakona sa Zakonoŵ o prekršajiŵa.  

Dalje, ŵa koliko ŵali ďio ďroj slučajeva u kojiŵa 
rešeŶja Koŵisije Ŷisu izvršeŶa, to Ŷe ďi sŵelo da 
se dešava Ŷikad i potreďŶo je videti kako da do 
toga uďuduće Ŷe dolazi. Najzad, političari, čak i 
iz vrha izvršŶe vlasti poŶekad osporavaju pravo 

Ŷa zaštitu u postupku javŶe Ŷaďavke i zalažu se 
za ďrz završetak radova čak i kada je očigledŶo 
da su pravila prekršeŶa ;kao u ŶedavŶoŵ 
slučaju Ŷiškog kliŶičkog ĐeŶtraͿ. SkupštiŶa ďi 
treďalo da afirŵiše postupak zaštite prava i da 
ohrabri sve one koji imaju informacije o 

nepravilnostima da se obrate i Komisiji i 

Odboru, bilo da su kvalifikovani da podnesu 

zahtev ili ne. S druge strane, narodni poslanici bi 

od Koŵisije treďalo da traže iŶforŵaĐije ili da 
saŵi izvrše aŶalize o delotvorŶosti sistema 

zaštite prava u sprečavaŶju da tokoŵ javŶih 
Ŷaďavki ŶastaŶe šteta za ďudžet.  

Vršenje državne funkcije ili 
funkcionerska kampanja 

31. jul 2017.  

U redakĐijskoŵ koŵeŶtaru "DaŶas" podseća da 
je, u svojstvu predsedŶik države, AleksaŶdar 
Vučić prošle sedŵiĐe u Nišu „položio kaŵeŶ 
temeljac" za fabriku austrijskog Cumtobela, a 

potom na konferenciji za novinare ponosno 

pokazivao prve kablove koje je proizveo 

Ŷeŵački LeoŶi, „puštajući u rad" Ŷjegov Ŷovi 
pogoŶ, da je potoŵ oďišao radove Ŷa Ŷovoŵ 
KliŶičkoŵ ĐeŶtru Niš, školaŵa u Pirotu i 
Koridoru 10, najavljivao nove investicije, 

zapošljavaŶje ili rast prosečŶe zarade u Srďiji.  
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U oďraćaŶju javŶosti 
bavio se zdravstvom, 

prosvetom, 

infrastrukturom i 

građeviŶarstvoŵ. „Uŵešao" se i u pravosuđe, 
Ŷajavljujući da će „povodom svake prijave 

paĐijeŶata Ŷa korupĐiju u zdravstvu ďiti izrečeŶe 
Ŷajteže saŶkĐije".  

Takođe pišu i da su prisutŶi ŵiŶistri privrede, 
zdravstva, prosvete i građeviŶarstva "iŵali 
govoriti samo kada ih je predsednik katkad 

poŶešto upitao". List podseća da "Ustav Srbije 

predsedŶiku države Ŷe dopušta da vodi 
ekonomsku,zdravstvenu, prosvetnu, 

infrastruktumu niti bilo koju drugu politiku", 

odnosno da politiku „utvrđuje i vodi" isključivo 
Vlada. 

 

 

Ovaj aktivizaŵ šefa 
države, koji je zadržao i 
mesto i lidera Ŷajveće 
vladajuće straŶke, pruža 

dodatne dokaze za mehanizam zloupotrebe 

javŶih resursa koji se u Srďiji Ŷajviše koristi u 
doďa izďorŶih kaŵpaŶja: vođeŶje 
"funkcionerske kampanje". To je organizovanje 

događaja koji doďijaju pozitivŶu ŵedijsku 
promociju radi političke koristi, uz oďrazložeŶje 
da je reč o "redovŶiŵ posloviŵa" javŶog 
funkcionera. Naime, ako je presecanje vrpci i 

oďilazak radova koji se fiŶaŶsiraju iz državŶog 
ďudžeta ďio u doďa kaŵpaŶje ϮϬϭϳ. ili ϮϬϭϲ. 
"redovaŶ posao predsedŶika Vlade" ;što je 

samo za sebe upitno, jer takva obaveza nije 

propisana ni jednim zakonom), onda to isto, bez 

izŵeŶe Ustava, Ŷe ŵože Ŷikako ďiti i redovŶi 
posao predsednika Republike. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu: 

Javna nabavka 

 AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu su stigle iŶforŵaĐije o sumnji u postupak javne nabavke vakcina protiv 

gripa, koji treŶutŶo sprovodi Repuďlički fond za zdravstveŶo osiguraŶje ;RFZOͿ. Sugeriše se da su 
određeŶi podaĐi u koŶkursŶoj dokuŵeŶtaĐiji postavljeŶi tako da se uŵaŶji koŶkureŶĐija u postupku i 
oŵogući stariŵ doďavljačiŵa da produže svoj posao Ŷaďavke vakcina. Proverom podataka u postupku, 

uočili sŵo da je tehŶička speĐifikaĐija sačiŶjeŶa Ŷa osŶovu PravilŶika o iŵuŶizaĐiji , kojiŵ se određuje 
ŶačiŶ pravljeŶja vakĐiŶa, te da se u pravilŶiku Ŷe poŵiŶje tehŶike izrade Ŷovijih geŶeraĐija Đepiva. 
Takođe sŵo utvrdili da je u predŵetŶoŵ postupku podŶet zahtev za zaštitu prava, te da se predŵet 
ŶajverovatŶije odŶosi Ŷa ŶačiŶ određivaŶja tehŶičke speĐifikaĐije. TS će pokušati da utvrdi razloge zďog 
kojih se određeŶi ŶačiŶi pravljeŶja vakĐiŶa Ŷe poŵiŶju u dokuŵeŶtu koji je osŶova za pripreŵu tehŶičke 
speĐifikaĐije, te da li su razlozi iz podŶetog zahteva osŶovaŶi. U ŵeđuvreŵeŶu, RFZO se oďratio 
Repuďličkoj koŵisiji za javŶe Ŷaďavke, od koje je zahtevao Ŷastavak postupka, ďez oďzira Ŷa podŶeti 
zahtev za zaštitu prava.   

Uzbunjivanje 

Doďili sŵo i zaŶiŵljivu prijavu u vezi sa postupkoŵ poslodavĐa u slučaju uŶutrašŶjeg uzďuŶjivaŶja. 
Naiŵe, ŶakoŶ gotovo godiŶu i više ŶepostupaŶja po podŶetoj iŶforŵaĐiji o uŶutrašŶjeŵ uzďuŶjivaŶju, 
oglasilo se i ovlašćeŶo liĐe, i to izveštajeŵ o preduzetiŵ radŶjaŵa. OvlašćeŶo liĐe gotovo da Ŷije 
ispitivalo izŶete čiŶjeŶiĐe, već je selektivŶo odgovaralo Ŷa određeŶe Ŷavode. IŶteresaŶtŶo je da je u 
izveštaju gotovo ŶegiraŶa ŶadležŶost orgaŶa koji se ďavi koŶtroloŵ izvedeŶih radova u okviru 
poslodavĐa, što deluje ďesŵisleŶo, s oďziroŵ da je ovaj orgaŶ i oforŵljeŶ da ďi koŶtrolisao izvodjeŶje 
radova u okviru izdatih dozvola. TS će dalje istraživati i pratiti slučaj, te odrediti  da li bi i u kojem 

trenutku bilo najbolje reagovati. 

Struja  

U TS je stigla i prijava u vezi sa postupaŶjeŵ radŶika Elektroprivrede Srďije, u jedŶoŵ slučaju gde je 
korisŶiku Ŷajpre isključeŶa struja, a zatiŵ i skiŶuta koŵpletŶa opreŵa, a razlog je ŶeplaćaŶje račuŶa. 
Korisnik, koji je TS-u podneo prijavu zbog postupaka radnika EPS-a tvrdi da je dug isplatio, te da se na 

ovaj ŶačiŶ uĐeŶjuje od straŶe pojediŶaĐa u DistriďuĐiji. Od Ŷjega se sada zahteva da plati koŵpletaŶ 
izŶos ŵoŶtiraŶja Ŷovog priključka, te ŶavodŶe kaŵate, za koje, korisŶik tvrdi da su ŶeosŶovaŶe.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Sam svoj kontrolor 

NIN, SaŶda Petrušić, 3. avgust 2017. 

Euforija koja je zahvatila ŶapredŶjake kada su Ŷa ŵesto zaštitŶika građaŶa postavili svog čoveka ďaš iŵ 
je otvorila apetit. Ne saŵo da po hitŶoŵ postupku guraju svoje kadrove u sve koŶtrolŶe iŶstituĐije, već 
traže ŶačiŶ da se što pre otarase Šaďića   

Zloupotreďljavajući SkupštiŶu, ŵikrofoŶ, poslaŶičko 
vreme i sve resurse koji joj pripadaju kao predsednici 

parlaŵeŶta a Ŷe kao građaŶki, Maja Gojković, 
građaŶka, sa Ŷaŵa je podelila svoje uzďurkale 
emocije. „Ja saŵ šokiraŶa daŶas. RadŶi daŶ ŵi 
počiŶje tako što povereŶik Šaďić daje iŶtervju kako 
će se kaŶdidovati za gradoŶačelŶika Beograda i priča 
o politici. Gde je tu moral͞, upitala je ona i pozvala 

Šaďića da podŶese ostavku. Ipak, Ŷe ŵože se osporiti 
da je pravilŶo započela svoj radŶi daŶ u firŵi SNS 
;plaćeŶa od ďudžetskih korisŶika a Ŷe ŶapredŶjakaͿ, 
sa namerom da se otarasi i poslednjeg nezavisnog 

kontrolora vlasti. IgŶorišući sve pravŶo zŶaŶje koje je 
stekla Ŷa fakultetu i sve važeće zakoŶe po kojiŵa 
povereŶik ŵože da ďude i člaŶ straŶke, izŵislila je da 
se Šaďić već ďavi politikoŵ, da troši državŶe resurse 
u kampanji i da je „moralno͞ skratiti mu mandat.   

To što je Rodoljuď Šaďić Ŷa pitaŶje ŶoviŶara da li će se kaŶdidovati za gradoŶačelŶika odgovorio da „nije 

o toŵe razŵišljao͞ bilo je totalno nebitno u euforiji koja je zahvatila sve naprednjake kada su na mesto 

zaštitŶika građaŶa postavili svog čoveka. Apetiti su iŵ Ŷaglo porasli i ŶajedŶoŵ je izgledalo i dostižŶo i 
ŵoguće poŶašati se ďez ikakvih ograŶičeŶja i Ŷeŵati Ŷikoga ko ďi iŵ „zvocao͞. Previše lepa stvarŶost, 
lišeŶa dosadŶih zahteva za otkrivaŶje iŶforŵaĐija koje Ŷeće da daju i zďog čega ŵoraju da plaćaju kazne 

;doduše Ŷašiŵ ŶovĐeŵͿ, da ďi se Ŷa Ŷju čekalo još godiŶu daŶa dok Šaďiću Ŷe istekŶe ŵaŶdat. Uostaloŵ, 
to ďi ujedŶo ďila i kruŶa velike čistke u sviŵ ŶezavisŶiŵ koŶtrolŶiŵ orgaŶiŵa, koja je kreŶula pre dve 
godine i koja je eskalirala u svoj svojoj sili pre nekoliko dana kada je Vlada „prvi put u istoriji͞ donela 

odluku da ďez ikakvih koŶsultaĐija sa Savetoŵ za ďorďu protiv korupĐije iŵeŶuje dva Ŷova člaŶa.   

UzaludŶo je potpredsedŶik Saveta Miroslav Milićević istiĐao da je Savet svoju ŶezavisŶost izďorio „time 

što saŵ predlaže svoje kaŶdidate͞ i da jediŶo ŶezavisŶi člaŶovi ŵogu da „aŶaliziraju ljude od vrha države 
do svakog drugog nivoa͞, da se radi o praksi koja je uspostavljeŶa još prilikoŵ forŵiraŶja koju ŶijedŶa 
vlada do sada nije odbacila, Vlada je ostala Ŷeuŵoljiva i iŵeŶovala člaŶove po svoŵ ukusu, a o toŵe i 
javŶost i Savet oďavestila puteŵ SlužďeŶog glasŶika.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Na pitanje NIN-a zašto je Savetu oduzeto pravo da ďira člaŶove, iz pi-ar služďe predsedŶika Vlade Ŷaŵ je 
odgovoreno: „Savet se sastoji od ϭϯ člaŶova u skladu sa odlukoŵ Vlade. U ovoŵ treŶutku, Savet iŵa 
sedaŵ člaŶova, od toga je pet člaŶova iŵeŶovaŶo od straŶe prethodŶe vlade, a dva člaŶa je iŵeŶovala 
ova vlada. Kada je u pitanju Savet, Vlada je jedino obavezana Odlukom o osnivanju Saveta. U skladu sa 

toŵ odlukoŵ, Vlada sloďodŶo iŵeŶuje člaŶove Saveta i Ŷe postoji pravŶo oďavezujući akt u koŵe je 
propisaŶa oďaveza Vlade da ďilo koga koŶsultuje u vezi sa iŵeŶovaŶjeŵ člaŶova Saveta. ČlaŶove Saveta, 
od Ŷjegovog osŶivaŶja iŵeŶuje isključivo Vlada Srďije i Ŷikada do sada Savet Ŷije saŵ iŵeŶovao člaŶove, 
već je to, u skladu sa člaŶoŵ ϯϯ. stav Ϯ. ZakoŶa o Vladi, uvek radila Vlada Repuďlike Srďije.͟   

PozitivaŶ poŵak je što je NIN posle ŵŶogo vreŵeŶa ostvario koŵuŶikaĐiju sa preŵijerskiŵ kaďiŶetoŵ i 
doďio odgovor, ali to Ŷe uŵaŶjuje suštiŶski proďleŵ – odgovor koji je stigao nije odgovor na postavljeno 

pitaŶje. TačŶo je da je prethodŶa vlada iŵeŶovala pet člaŶova, ali ih Ŷije predložila – predložio ih je 
Savet a ona je obavili samo administrativni deo posla, dok je aktuelŶa vlada odlučila da ličŶo kadrira. 
Zďog toga sŵo poŶovili pitaŶje, ali odgovor još uvek Ŷije stigao.   

I dok je Vlada davala svoj dopriŶos u učvršćivaŶju 
nezavisnih institucija na jednoj strani, Narodna 

skupštiŶa je to čiŶila Ŷa drugoj – tamo gde je ona 

ŶadležŶa. Za zaštitŶika građaŶa je postavila ZoraŶa 
Pašalića, koji je zatražio da ŵu odŵah sŵaŶje platu 
(ne i da se smanji plata predsedniku Ustavnog suda, 

ŵada su po zakoŶu oŶe izjedŶačeŶeͿ deŵoŶstrirajući 
još jedŶoŵ da Ŷe razuŵe suštiŶu ŵesta Ŷa koje je 
postavljen. Nezavisnost koju bi trebalo da ima i te 

kako košta i ta plata ďi treďalo da ŵu služi Ŷe saŵo 
kao zaštita od pritisaka vlasti dok je zaštitŶik, već i 
kao zalog za ďudućŶost kada ga oŶi čiji rad koŶtroliše 
izopšte i sataŶiziju kao što su to uradili sa Sašoŵ 
JaŶkovićeŵ. ReĐiŵo, predlagač Pašalića u iŵe SNS-a 

poslaŶik Srďislav Filipović je izjavio da je „Sale 

Prangija izgledni ubica svog najboljeg prijatelja͞, a 

javŶi tužilaĐ koji iŵa veću platu od zaštitŶika Ŷije 
Ŷašao za shodŶo da se oglasi iako je uďistvo krivičŶo delo koje Ŷe zastareva. To zŶači da JaŶkoviću 
preostaje da sam i sopstvenim sredstvima finansira sudski spor u kome bi dokazivao da nije ubica jer 

pravosuđe Ŷeŵa Ŷaŵeru da dokazuje svoju ŶezavisŶost i da po služďeŶoj dužŶosti saslušava oŶe koji 
„imaju dokaze͞ o teškoŵ krivičŶoŵ delu. A Ŷeŵa suŵŶje da će Ŷeko i Pašalića proglasiti uďiĐoŵ ukoliko 
se usudi da prekoŶtroliše VojŶo-ďezďedŶosŶu ageŶĐiju ili postavi pitaŶje o ulozi Koďri u čuvaŶju 
premijerovog brata. Sa akcentom na „ukoliko se usudi͞. Ukoliko ne, onda mu i ne treba visoka plata, a ni 

građaŶiŵa zaštitŶik građaŶa.   

E, pa dobili smo ga, a sa njim i uputstvo da „raspusti ceo kabinet͞. Iako u ZakoŶu o zaštitŶiku građaŶa u 
čl. Ϯ ŶedvosŵisleŶo stoji da „niko nema pravo da utiče Ŷa Ŷjegov rad i postupaŶje͞, Vladiŵir ĐukaŶović 
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je ŶoviŶariŵa preŶeo želje ŶapredŶjaka, a oŶe su da „SNS želi diskoŶtiŶuitet sa radoŵ  prethodŶog 
zaštitŶika građaŶa i da je potreďŶo raspuštaŶje Đelog kaďiŶeta jer je u pitaŶju politička grupacija͞. S 

oďziroŵ Ŷa to da se radi o ozďiljŶoŵ pritisku Ŷa ŶovoizaďraŶog zaštitŶika i to javŶo izrečeŶoŵ ;opet 
posao za tužilaštvoͿ, NIN je od iŶforŵativŶe služďe SNS-a zatražio odgovor Ŷa pitaŶje da li je to iŶiĐijativa 
Đele straŶke ili saŵo poslaŶika ĐukaŶovića, ali ga, gle čuda, Ŷije doďio.   

OŶo što sŵo svi doďili jesu četiri člaŶa Odďora AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije ;sećate se, oŶe Ŷekada 
važŶe ŶezavisŶe iŶstituĐije koja je koŶtrolisala iŵoviŶu fuŶkĐioŶera i sukoď iŶteresa, a oŶda ostavljeŶa i 
bez direktora i ďez Odďora i ďez ikakvih ŵogućŶosti da  radi svoj posao), apsolutno po ukusu 

ŶapredŶjaka. OŶi koji Ŷisu ďili po volji jedŶostavŶo Ŷisu izaďraŶi iako zakoŶ propisuje da jedŶog člaŶa 
predlažu UNS i NUNS a drugog zaštitŶik građaŶa i povereŶik za iŶforŵaĐije. E, pa oŶi loše predlažu i 
skupštiŶska većiŶa ih Ŷeće, a većiŶa je po aktuelŶoŵ tuŵačeŶju veća i važŶija od zakoŶa jer je za Vučića 
glasalo ϱϱ odsto građaŶa a za zakoŶe saŵo Ŷeki sitŶiš.   

Predlog dva ŶoviŶarska udružeŶja da ŽivojiŶ Rakočević, 
ŶoviŶar iz GračaŶiĐe i člaŶ UNS-a ďude u Oďoru datira još iz 
avgusta ϮϬϭϱ, pre ϭϬ ŵeseĐi je doďio potreďŶu većiŶu i u 
ŶadležŶoŵ odďoru a tek je ϮϬ. jula ušao u skupštiŶsku 
proĐeduru, gde Ŷije prošao. Na pitaŶje zašto, šef poslaŶičke 
grupe SNS-a AleksaŶdar MartiŶović je odgovorio da Ŷi UNS Ŷije reagovao Ŷa ŶaslovŶu straŶu NIN-a i 

uŵrliĐu za živog predsedŶika Srďije. To zŶači da iako ŶoviŶarska udružeŶja iŵaju prava Ŷa svog 
predstavŶika u Odďoru, Ŷeŵa šaŶse da iŵ se to pravo oŵogući dok SNS Ŷe Ŷapravi udružeŶje po 
sopstveŶoj ŵeri, oŶo koje radi ďaš oŶo što se Ŷjiŵa sviđa, sa zďilja ŶezavisŶiŵ priŵerĐiŵa „novinara͞ iz 

Informera ili sa Pinka.   

Za razliku od predloga ŶoviŶarskih udružeŶja, predlog zaštitŶika građaŶa i povereŶika da Vida Petrović 
Škero ďude člaŶ Odďora ostao je zaglavljeŶ više od dve godiŶe u Odďoru za pravosuđe, državŶu upravu i 
lokalŶu saŵoupravu i odďačeŶ je uz oďrazložeŶje da će se sačekati dok Ŷovi zaštitŶik građaŶa Ŷe poŶišti 
želju starog. Na tu ďahatost i pravŶu ďesŵisliĐu reagovao je Rodoljuď Šaďić koji je uputio dopis Odďoru, 
a iz steŶograŵa sedŶiĐe Ŷa kojoj je to razŵatraŶo ŵožeŵo veoŵa slikovito da vidiŵo kako radi to 
„elitno͞ skupštiŶsko pravosudŶo telo. Trajala je tačŶo ϰ ŵiŶuta i 34 sekunde, bez ikakve rasprave je 

odlučeŶo da se svi pokloŶe kaŶdidatu koga je predložio predsedŶik Vučić, a povodoŵ Šaďićevog dopisa 
predsedavajući Petar Petrović je rekao: „Ne ďih poleŵisao oko toga, oŶ iŵa svoje ŵišljeŶje, Ŷiko ŵu Ŷe 
zabranjuje da ima svoje ŵišljeŶje, to je deŵokratski ŶačiŶ ophođeŶja i razgovora sa sviŵ iŶstituĐijaŵa, 
tako da sŵo ovo priŵili k zŶaŶju i Ŷeŵaŵo Ŷaŵeru da odgovaraŵo Ŷa ovo. Ali zďog javŶosti ja želiŵ da 
kažeŵ koliko su Šaďić i ďivši zaštitŶik građaŶa priŶĐipijelŶi i koliko štite propise, da su predložili Vidu 
Petrović Škero koja je istovreŵeŶo kažŶjavaŶa od tog Odďora zato što Ŷije dostavljala tražeŶe podatke 
AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije. Toliko o dosledŶosti i priŶĐipijelŶosti. Zaključujeŵ sedŶiĐu.͞   

Dakle, konstataĐija za javŶost Ŷije upriličeŶa zďog zakoŶske oďaveze već da ďi vladajuća većiŶa još 
jedŶoŵ poručila koliki su šljaŵ i ďivši zaštitŶik i još uvek aktuelŶi povereŶik. A i ta ďivša predsedŶiĐa 
VrhovŶog suda, iako je još pre dve godiŶe tadašŶja direktorka Agencije za borbu protiv korupcije Tatjana 
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Baďić za NIN oďjasŶila da se radi o ŵeri upozoreŶja izrečeŶoj zďog „zakašŶjeŶja u prijavljivaŶju proŵeŶe 
podataka iz izveštaja͞, a Ŷe o ŶeprijavljivaŶju iŵoviŶe. Takođe, da se godišŶje izriče oko ϲϱϬ takvih ŵera, 
da ŵeđu upozoreŶiŵa iŵa direktora i člaŶova orgaŶa javŶih preduzeća, ŶarodŶih poslaŶika, fuŶkĐioŶera 
Vlade, državŶih sekretara i čak četiri ŵiŶistra i da ta ŵera „nije mehanizam za uklanjanje sa javne 

funkcije, niti prepreka za izbor, postavljenje ili imenovanje na javnu funkciju͞. Međutiŵ, ŵoralŶa čistoća 
koja se zahteva od kaŶdidata koŶtrolŶih tela i ŶoviŶarskih udružeŶja Ŷikako Ŷije oďavezujuća za Vladu. 
NovoizaďraŶi člaŶovi Saveta - VladaŶ JoŶčić, peŶzioŶisaŶi profesor PravŶog fakulteta u Beogradu, i 
Edvard JeriŶ, peŶzioŶisaŶi apelaĐioŶi javŶi tužilaĐ u Nišu - ŵogli ďi ďiti sporŶi. JoŶčić je svojevreŵeŶo 
prozvaŶ zďog ŶavodŶog ŶaučŶog plagijata, a JeriŶ se „proslavio͞ kada je kao sudija odďio krivičŶe prijave 
koju je podŶela tadašŶja potpredsedŶiĐa Vlade IvaŶa Dulić Marković protiv predsedŶika SkupštiŶe 
LeskovĐa GoraŶa CvetaŶovića, jer je Ŷju, ŶjeŶog oĐa i ďrata Ŷazvao ustašaŵa koji su „klali Srbe͞. A mogli 

ďi ďiti sporŶi i jer se u svojoj karijeri Ŷi Ŷa koji ŶačiŶ Ŷisu istakli Ŷiti dokazali u ďorďi protiv korupcije, ali bi 

ďilo previše još i to tražiti od aktuelŶe vlasti. Koliko drže do iskustva ;a i forŵalŶih uslovaͿ svojih 
kaŶdidata deŵoŶstrirali su prilikoŵ izďora oŵďudsŵaŶa koji u ďiografiji Ŷeŵa aŵa ďaš Ŷišta što ďi ga 
kvalifikovalo za rad u oblasti ljudskih prava.   

Ali, to i Ŷije ďitŶo. Velika kadrovska čistka u sviŵ koŶtrolŶiŵ iŶstituĐijaŵa i postavljaŶje podoďŶih 
kadrova Ŷisu Ŷi upriličeŶi da ďi se poštovao zakoŶ, a još ŵaŶje deŵokratski priŶĐipi, već isključivo forŵa. 
U EU ďez Ŷje Ŷe ŵožeŵo, pa hajde da fingiramo da imamo neka kontrolna tela.   

O direktoru antikorupcijske agencije - od septembra 

Politika, BojaŶa Baković, ϯ. avgust 2017. 

Još tri ŶepopuŶjeŶa ŵesta u odďoru AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije, a jedŶo od Ŷjih treďalo ďi da 
pripadne zajedŶičkoŵ kaŶdidatu oŵďudsŵaŶa ZoraŶa Pašalića i povereŶika Rodoljuďa Šaďića   

Kandidati za direktora Agencije za borbu protiv korupcije, koji su se do 1. marta prijavili na konkurs, 

ŵogu da očekuju pozive Ŷa razgovor sa koŶkursŶoŵ koŵisijoŵ ŶajraŶije u septembru. Prethodno mora 

da ďude koŶstituisaŶ odďor aŶtikorupĐijske ageŶĐije koji je zadužeŶ za izďor direktora, a koji je u ďlokadi 
od ϴ. aprila, kada je, zďog istiĐaŶja ŵaŶdata Ŷekiŵ člaŶoviŵa, ostao sa dva člaŶa. Pošto je SkupštiŶa 
Srďije ujulu izaďrala četiri Ŷova člaŶa odďora, predsedŶik odďora prof. dr DragaŶ Mitrović kaže za 
„Politiku͟ da će zakazati koŶstitutivŶu sedŶiĐu krajeŵ avgusta ili u prvoj Ŷedelji septeŵďra.   

„Nastavljaŵo taŵo gde sŵo zastali. Čiŵ se koŶsttuišeŵo, forŵiraćeŵo koŵisiju i Ŷastaviti proceduru 

izďora direktora ageŶĐije. Koŵisija će oďaviti razgovore sa kaŶdidatiŵa koji se odazovu pozivu, predložiti 
odďoru tri kaŶdidata, pa ćeŵo svi da odlučujeŵo i, Ŷadaŵ se, izaďereŵo. Misliŵ da više Ŷeće ďiti 
problema u vezi sa tim͟, Ŷaglašava Mitrović, ŵisleći Ŷa to što je prethodŶi koŶkurs propao, jer ŶijedaŶ 
kaŶdidat Ŷije doďio ŶeophodŶih ďar pet glasova člaŶova odďora.   

I ovog puta ďiće potreďaŶ visok stepeŶ saglasŶosti o Ŷajďoljeŵ kaŶdidatu, ďudući da odďor treŶutŶo iŵa 
šestčlaŶova. ZakoŶoŵ je predviđeŶo da ih ďude devet, ali odďor Ŷije radio u puŶoŵ sastavu ŶajŵaŶje 
četiri godiŶa. Od ϮϬϭϯ. godiŶe, reĐiŵo, ďilo je upražŶjeŶo ŵesto koje pripada predstavŶiku ŶoviŶarskih 
udružeŶja, a od ϮϬϭϱ. Ŷedostaje i člaŶ odďora koga zajedŶički predlažu zaštitŶik građaŶa i povereŶik za 



 

strana br 12 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva ϯϭ, ϭϭϬϬϬ Beograd , + ϯϴϭ ;ϬͿ ϭϭ ϯϬϯϯ ϴϮϳ 

iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja. ČiŶi se, pri toŵ, da će drugostepeŶi orgaŶ aŶtikorupĐijske ageŶĐije još 
jedŶo duže vreŵe raditi u krŶjeŵ sastavu.   

Osim pomenute dve pozicije u odboru agencije, trenutno je nepopunjeno i mesto člaŶa koga predlaže 
Advokatska koŵora Srďije. PredsedŶik AKS Dragoljuď Tjopđević kaže za Ŷaš list da su advokati pre skoro 
pola godiŶe predložili svog kolegu iz NegotiŶa ZoraŶa Vujičića, koji je već ďio člaŶ odďora do ϴ. aprila 
(zakon dozvoljava dva mandataͿ. Vujičićevo iŵe, ŵeđutiŵ, Ŷije se do sada pojavljivalo u skupštiŶskoj 
proĐeduri, a predsedŶik Odďora za pravosuđe, državŶu upravu i lokalŶu saŵoupravu Petar Petrović za 
„Politiku͟ kaže da taj predlog do Ŷjih Ŷije Ŷi stigao, Ŷiti oŶ zŶa Ŷešto o toŵe.   

Drugi proďleŵ će, čiŶi se, ďiti dogovor Rodoljuďa Šaďića i Ŷovog oŵďudsŵaŶa ZoraŶa Pašalića. Pošto je 
Vida Petrović Škero, kao predlog povereŶika i prethodŶog zapggitŶika građaŶa Saše JaŶkovića, ďila „na 

ledu͟ od 1. aprila 2015. godine, da bi je pomenuti skupštiŶski odďor „propustio͟ ujunu ove godine, pa 

posle dvadesetak daŶa ipak proŵeŶio ovu odluku. Šaďić i Pašalić sada treďa da se usaglase oko Ŷovog 
kaŶdidata. U kaďiŶetu zaštitŶika građaŶa Ŷavode za „Politiku͟ da ta tema u ovom trenutku nije aktuelna 

i da Pašalić i Šaďić o toŵe još Ŷisu razgovarali.   

Šaďić, ŵeđutiŵ, već iŵa Ŷepopustljiv stav o pitaŶju Ŷovog zajedŶičkog kaŶdidata. Osuđujući potez 
ŶadležŶog skupštiŶskog odďora kao „pravni skandal͟, jer kako kaže, taj odďor je po poslovŶiku ovlašćeŶ 
samo da daje ŵišljeŶje ;pozitivŶo ili ŶegativŶoͿ, a Ŷe i da povlači iz proĐedure predlog koji su podŶeli 
ovlašćeŶi predlagači, Šaďić Ŷaglašava za Ŷaš list da je jediŶo skupštiŶa ovlašćeŶa da predlog usvoji ili 
odďije. ,L to Ŷije učiŶila Ŷiti je ŵogla jer je za razliku od svih ostalih predloga kaŶdidata Ŷeko sprečio da 
ovaj dođe Ŷa dŶevŶi red. Ne ulazeći u to da li je u pozadiŶi svega ďahatost ili ŶezŶaŶje, ili sve zajedŶo, 
Ŷikad pa Ŷi u ovoj priliĐi priŶĐipijelŶo Ŷisaŵ spreŵaŶ da ďilo kako povlađujeŵ Ŷi jedŶoŵ Ŷi drugom,  pa 

shodno tome ni da razgovaram o nekakvom novom predlogu͟, kaže povereŶik.   

UporŶa su i ŶoviŶarska udružeŶja. SkupštiŶa Srďije, prilikoŵ izďora četiri Ŷova člaŶa odďora ϮϬ. jula ;koje 
su predložili predsedŶik Srďije, DržavŶa revizorska iŶstituĐija, Vrhovni kasacioni sud i Socijalno-

ekonomski savet), nije usvojila i predlog UNS-a i NUNS-a, iako je ŶoviŶar ŽivojiŶ Rakočević iz GračaŶiĐe 
dobio „zeleno svetlo͟ skupštiŶskog Odďora za pravosuđe. Preŵa oďjašŶjeŶju predsedŶika poslaŶičke 
grupe SNS-a AleksaŶdra MartiŶovića, to je ďio svojevrsŶi izraz Ŷezadovoljstva vlasti oviŵ ŶoviŶarskiŵ 
udružeŶjiŵa. Prošle Ŷedelje, ŵeđutiŵ, UNS i NUNS su, javlja Beta, SkupštiŶi Srďije poŶovo podŶeli 
predlog o kaŶdidaturi Rakočevića.   
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